

TOURING & AUTOMOVIL CLUB DE COLOMBIA ACC
NIT 860.007.637-3
ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL
A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 COMPARATIVO 2023
(Expresados en pesos Colombianos)

ACTIVO					
	NOTA	Diciembre 2024	Diciembre 2023	VARIACION	%
ACTIVO CORRIENTE					
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	4	607.100.309	603.382.865	3.717.444	1%
Activos por Impuestos y Contribuciones	5	306.021.898	443.536.640	-137.514.742	-31%
Otros Activos Financieros	6	352.272.057	587.751.823	-235.479.766	-40%
Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas por Cobrar	7	765.772.002	638.798.121	126.973.881	20%
Inventarios	8	99.855.397	110.690.520	-10.835.123	-10%
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		2.131.021.663	2.384.159.969	-253.138.306	-11%
ACTIVOS NO CORRIENTES					
Otros Activos Financieros no Corrientes	9	4.150.473.415	3.729.260.835	421.212.580	11%
Propiedades Planta y Equipo	10	7.811.845.417	7.950.047.432	-138.202.015	-2%
Activo por Impuesto Diferido	11	86.668.250	86.668.250	0	0%
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		12.048.987.082	11.765.976.517	283.010.565	2%
TOTAL ACTIVO		14.180.008.745	14.150.136.486	29.872.259	0,2%

PASIVO					
	NOTA	Diciembre 2024	Diciembre 2023	VARIACION	%
PASIVO CORRIENTE					
Obligaciones Financieras	12	50.000.000	56.661.937	-6.661.937	-12%
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	13	1.154.780.025	863.197.942	291.582.083	34%
Otros Pasivos No Financieros	14	264.880.737	307.488.795	-42.608.058	-14%
Beneficios a los Empleados	15	151.268.427	124.803.320	26.465.107	21%
Ingresos Diferidos y Acumulaciones	16	20.750.389	26.378.074	-5.627.685	-21%
Pasivos por Impuestos Corrientes	17	121.461.900	347.334.404	-225.872.504	-65%
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		1.763.141.478	1.725.864.472	37.277.006	2%
PASIVOS NO CORRIENTES					
Otros Pasivos Financieros	18	1.573.673.703	2.027.437.975	-453.764.272	-22%
Beneficios a los Empleados (Pensionados)	19	214.261.639	214.261.639	0	0%
Pasivos por Impuestos Diferidos	20	147.424.403	334.454.400	-187.029.997	-56%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		1.935.359.745	2.576.154.014	-640.794.269	-25%
TOTAL PASIVOS		3.698.501.223	4.302.018.486	-603.517.263	-14%

PATRIMONIO					
	NOTA	Diciembre 2024	Diciembre 2023	VARIACION	%
PATRIMONIO					
Fondo Social	21	3.134.497.792	3.132.997.792	1.500.000	0%
Ganancias Acumuladas	22	7.136.332.788	6.206.618.766	929.714.022	15%
Resultado del Ejercicio	23	210.676.942	508.501.442	-297.824.500	-59%
TOTAL PATRIMONIO ATRIBUIBLE		10.481.507.522	9.848.118.000	633.389.522	6%
TOTAL PATRIMONIO		10.481.507.522	9.848.118.000	633.389.522	6%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		14.180.008.745	14.150.136.486	29.872.259	0%


RICARDO MORALES RUBIO
REPRESENTANTE LEGAL


JENNY ANDREA RIOS MERCHAN
CONTADOR PUBLICO
TP 122490-T


LUIS CARLOS RUBIANO LOZANO
REVISOR FISCAL
TP 28806-T

TOURING & AUTOMOVIL CLUB DE COLOMBIA ACC
 NIT 860.007.637-3
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
 A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 COMPARATIVO 2023
 (Expresados en pesos Colombianos)

	NOTA	DICIEMBRE 2024	DICIEMBRE 2023	VARIACION	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	24	8.052.704.303	8.874.110.362	-821.406.059	-9%
Costo de Ventas	25	683.672.067	882.696.340	-199.024.273	-23%
Costos de Distribucion	26	5.113.885.572	5.417.256.781	-303.371.209	-6%
GANANCIA BRUTA		2.255.146.664	2.574.157.241	-319.010.577	-12%
Otros Ingresos	27	686.144.772	1.205.888.482	-519.743.710	-43%
Gastos de Administracion	28	2.169.130.506	2.054.369.897	114.760.609	6%
Ganancia o Perdida Antes de Impuestos		772.160.930	1.725.675.826	-953.514.896	-55%
Costos Financieros		627.052.085	912.382.926	-285.330.841	-31%
UTILIDAD O PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS		145.108.845	813.292.900	-668.184.055	-82%
Impuesto de Renta y Complementarios	29	121.461.900	347.334.404	-225.872.504	-65%
Ingreso Impuesto Diferido Y Valorizacion	30	187.029.997	42.542.946	229.572.943	540%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO		210.676.942	508.501.442	-297.824.500	-59%


 RICARDO MORALES RUBIO
 REPRESENTANTE LEGAL


 JENNY ANDREA RIOS MERCHAN
 CONTADOR PUBLICO
 TP 122490-T


 LUIS CARLOS RUBIANO LOZANO
 REVISOR FISCAL
 TP 28806-T

TOURING & AUTOMOVIL CLUB DE COLOMBIA ACC
NIT 860.007.637-3
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 COMPARATIVO 2023
(Expresados en pesos Colombianos)

	DICIEMBRE 2024	DICIEMBRE 2023
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Excedente del Año	210.676.942	508.501.442
Ajustes por ingresos y gastos que no requirieron uso de efectivo		
Gasto por impuestos a las ganancias que no requirió uso de efectivo	(187.029.997)	(22.847.103)
Depreciación de propiedades, planta y equipo	158.906.538	138.815.901
Reversión partidas del ESFA	-	-
Cambios en activos y pasivos de operación:		
Disminución (aumento) en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	(126.973.881)	600.932.790
Disminución (aumento) en inventarios	10.835.123	(11.005.234)
Disminución (aumento) en otros activos no financieros	137.514.742	(101.394.317)
Disminución (aumento) en otros activos financieros	(185.732.814)	(151.715.566)
Aumento (disminución) en Pasivos financieros	(6.661.937)	(12.205.312)
Aumento (disminución) en beneficios a los empleados por pagar	26.465.107	183.506
Disminución (aumento) en Cuentas por Pagar comerciales y otras cuentas por pagar	291.582.083	(101.288.344)
Aumento (disminución) en Pasivos No financieros	(42.608.058)	(388.818.790)
Aumento (disminución) en Ingresos Diferidos	(5.627.685)	17.554.453
Ajustes por Provisiones	-	-
Ajustes por Pasivos por Impuesto Corriente	(225.872.504)	154.496.984
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	55.473.659	631.210.410
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Compras de Propiedad, Planta y Equipo	20.704.523	73.481.124
Inversiones	421.212.580	-
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	(400.508.057)	73.481.124
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Arrendamientos financieros	453.764.272	462.699.317
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio	(1.500.000)	-
Pagos de pasivos por Arrendamientos Financieros	-	-
Efectivo neto utilizado en actividades de financiación	452.264.272	462.699.317
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	3.717.444	95.029.969
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	603.382.865	508.352.896
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	607.100.309	603.382.865


RICARDO MORALES RUBIO
REPRESENTANTE LEGAL
VER CERTIFICACION ADJUNTA


JENNY ANDREA RIOS MERCHAN
CONTADOR PUBLICO T.P 122490-T
VER CERTIFICACION ADJUNTA


LUIS CARLOS RUBIANO L.
REVISOR FISCAL
TP 28806-T
VER DICTAMEN ADJUNTO

TOURING & AUTOMOVIL CLUB DE COLOMBIA
 NIT 860.007.637-3
 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
 A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 COMPARATIVO 2023
 (Expresados en pesos Colombianos)

	FONDO SOCIAL	OTRAS RESERVAS	GANANCIAS ACUMULADAS	PATRIMONIO TOTAL
Saldo Inicial del Período 01/01/2023	3.132.997.792	-	6.715.120.208	9.848.118.000
Incremento o Disminución en Aportaciones	-	-	-	1.500.000
Incremento (disminuciones) Ganancias Acumuladas	-	-	-	421.212.580
Incremento (disminuciones) en el Resultado del Ejercicio	-	-	-	210.676.942
TOTAL PATRIMONIO	3.132.997.792	-	6.715.120.208	10.481.507.522


 RICARDO MORALES RUBIO
 REPRESENTANTE LEGAL
 VER CERTIFICACION ADJUNTA


 JENNY ANDREA RÍOS MERCHAN
 CONTADOR PUBLICO TP - 122490-T
 VER CERTIFICACION ADJUNTA


 LUIS CARLOS RUBIANO L.
 REVISOR FISCAL TP 28806-T
 VER DICTAMEN ADJUNTO